realização da empreitada designada por “Requalificação da rede viária nas diversas freguesias do concelho”.--------

---- Propõe, igualmente, a aprovação dos respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos, com um 

prazo de execução de dois (02) meses, e um preço base do procedimento de seiscentos e um mil, quinhentos e 

vinte euros (€ 601.520,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, conforme mapa de trabalhos e estimativa 

orçamental.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente propõe, ainda, a abertura de um procedimento por Concurso Público, nos termos da

[...]

infraestruturas e obras complementares, de acordo com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de 

Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “DESP.: EMP: CP 

28/2024.TP.p2248/2024”, e Ficha do Cabimento anexa, com o número sequencial 61916. E, em dois mil e vinte e 

cinco (2025), o valor de seiscentos e trinta e sete mil, oitenta e um euros e vinte cêntimos (€ 637.081,20), 

conforme Informação de Cabimento para Anos Seguintes, também anexa à sobredita Informação de Cabimento 

do Diretor de Departamento.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por maioria, com a abstenção do Senhor Vereador do PS, André

[...]

---- Considerando que, no que respeita à Reserva Ecológica Nacional (REN), foi solicitado o parecer da Comissão 

de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, tendo esta entidade emitido parecer desfavorável, 

sendo que um dos fundamentos para tal decisão se prende com a grandeza da ampliação proposta (catorze mil 

quinhentos e setenta e dois metros quadrados (14.572,00 m2)), que não tem enquadramento nos limites fixados 

pela Portaria que estabelece os usos e ações compatíveis em áreas de REN – admite-se ampliações até 

quatrocentos e cinquenta metros quadrados (450,00 m2) (Portaria n.º 419/2012);-----------------------------------------

[...]

---- Em desenvolvimento do procedimento de hasta pública realizado no dia vinte e um (21) de dezembro de dois 

mil e quinze (2015), resultou a arrematação do Lote identificado com o número trinta e sete (37), sito na Zona 

Industrial do Paraimo, inscrito na matriz predial urbana da freguesia de Sangalhos sob o artigo número dois mil 

seiscentos e oitenta e quatro (2684), e descrito na Conservatória do Registo Predial de Anadia sob o número 

sete mil quatrocentos e quarenta e cinco (7445), com a área de mil trezentos e setenta e cinco metros 

quadrados (1.375 m2), pelo valor de catorze mil, trezentos e doze euros (€ 14.312,00), a Catarina Baptista Pires, 

sócia gerente da empresa Catarina Pires, Lda., tendo a correspondente Ata da Praça sido homologada pelo 

Executivo Municipal, em sua reunião ordinária realizada no dia treze (13) de janeiro de dois mil e dezasseis 

(2016).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---- Considerando, ainda, que, resultado do contacto havido com os Herdeiros de Manuel Lagoa Ferreira da 

Costa, proprietários de um terreno confinante com a via pública, localizado na mencionada rua das Hortas, na 

localidade de Levira, inscrito na matriz predial urbana da Freguesia de São Lourenço do Bairro sob o artigo 

número três mil e dez (3010), os mesmos mostraram disponibilidade em ceder uma parcela de terreno para 

integrar o domínio público municipal, com a área de cinquenta e nove vírgula cinquenta metros quadrados (59,50 

m2), para efeitos de alargamento da plataforma da via, apresentando, como contrapartida, a execução de muro de